2024年 10月 24日

各 位

会 社 名 ＩＮＴＬＯＯＰ株式会社

代表者名 代表取締役 林 博文

 （コード：9556、東証グロース市場）

問合せ先 取締役管理本部長 内野 権

（E-mail: ir@intloop.com）

伊藤忠商事株式会社との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、伊藤忠商事株式会社（以下、「伊藤忠商事」という）

との間で、資本・業務提携を契約することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の理由

昨今、日本国内のデジタル化が加速し IT サービス需要が高まる中、IT 人材は 2023年に最大で約 80 万人不

足する※１と言われており、特に AI等の新たなビジネスに対応し、付加価値を創出できる「高度 IT人材」は

最大で約 46万人不足すると言われております。一方で、働き方の多様化に伴い、企業に属さないフリーランス

が増加傾向（2015年：912万人、2021年：1670万人）※２にある中、システムエンジニアなどの ITフリーラ

ンス人材※３がユーザー企業との案件マッチングを求めるニーズも高まっており、企業側との橋渡しを行うビ

ジネスに期待が高まっております。

伊藤忠商事は、企業の IT・デジタル活用に求められる機能として伊藤忠テクノソリューションズ（以下、

「CTC」）やベルシステム 24を中心とした「デジタル事業群」※４を形成し、顧客の様々な要望に応じ最適なサ

ービスを提供しております。

当社は、2005 年の創業後、他社に先駆けて「高度 IT フリーランス人材」と「プロフェッショナル人材を求

める企業」の橋渡しを行う業界のリーディングカンパニーです。祖業であるコンサルティング事業での知見を

活かし、自社の社員と登録者数 4万人超のフリーランスを融合してサービス提供するビジネスモデルを確立し、

様々な規模のシステム開発等の案件に対応できる点を強みとしています。2023年 4月には、CTCの「アライア

ンスパートナー」に認定され、デジタル事業群各社が生み出すシステム開発案件の共同推進の他、先端技術の

情報共有や開発環境・品質基準に関する意見交換を行うなど関係を深めて参りました。

本提携を通じて、当社は、伊藤忠商事のデジタル事業群としての連携を一層強化・加速するとともに、当社

による伊藤忠グループ向け専任組織の提供等により、既存事業の強化・拡大、新規事業の創出、および中長期

的企業価値の向上を実現いたします。

また、双方でより質の高い ITサービスの提供を図ることにより、企業の DX実現を支援してまいります。

※1 経済産業省「IT人材需給に関する調査」参照。

※2 ランサーズ株式会社「フリーランス実態調査」参照。

※3 企業における各種課題を ITにより解決し、企業のビジネス戦略に基づいた最適なシステムを設計でき

る人材のこと。

※4 顧客の DXを実現するための関連機能を持つ、複数の企業のこと。

伊藤忠商事株式会社「伊藤忠の DX デジタル事業群戦略」参照。

URL: https://www.itochu.co.jp/ja/about/dx/group/index.html

https://www.itochu.co.jp/ja/about/dx/group/index.html

２．資本・業務提携の内容

（１）業務提携の内容

主に DXに関連する既存事業の強化・拡大、新規事業の創出、および中長期的企業価値の向上の実現

（２）資本提携の内容

当社の代表取締役であり株主である林 博文が所有する当社株式の一部を市場外の相対取引により、伊藤

忠商事に譲渡します。（譲渡株式数 46,600株、当社発行済株式総数に対する割合：1.0％）

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区梅田３丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 COO 石井敬太

（４） 事 業 内 容

繊維、機械、金属、エネルギー、化学品、食料、住生活、情報、金融の各分

野において、国内、輸出入および三国間取引を行うほか、国内外における

事業投資など

（５） 設 立 年 月 日 1949 年 12 月 1 日

（６） 決  算  期 3月 31日

（７） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）16.09％

BNYM AS AGT ／ CLTS 10 PERCENT 9.04％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 5.30％

CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED 3.91％

日本生命保険相互会社 2.36％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 営業取引がございます。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

 資 本 合 計 4,763,700百万円 5,467,375百万円 5,992,121百万円

 資 産 合 計 12,153,658百万円 13,115,400百万円 14,489,701百万円

 １ 株 当 た り 株 主 資 本 2,857.50円 3,314.35円 3,771.77円

 収   益 12,293,348百万円 13,945,633百万円 14,029,910百万円

 売 上 総 利 益 1,937,165百万円 2,129,903百万円 2,232,360百万円

当 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
820,269百万円 800,519百万円 801,770百万円

基本的 1 株当たり当社株主

に 帰 属 す る 当 期 純 利 益
552.86円 546.10円 553.00円

 １ 株 当 た り の 配 当 額 110.00円 140.00円 160.00円

４．日 程

2024 年 10月 24日     当社と伊藤忠商事で資本・業務提携契約を締結

2024 年 10月 28日（予定） 伊藤忠商事が林 博文から当社株式を取得

５．今後の見通し

本資本・業務提携が当社の業績に及ぼす影響は、現時点では軽微であると認識しております。

業績予想の修正等、今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上